
------------------------------------------------------------------------- 

件名：有機結晶部会 NL56 原稿募集 

------------------------------------------------------------------------- 

有機結晶部会員各位 

 

部会員の皆様におかれましては，ますますご健勝のことと存じます。 

2023 年冬のニュースレター(No. 56)の発行にあたり，下記の要領で会員の皆様より投稿を募集いたしま

す。 

お忙しいところ恐縮ですが，ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

なお，有機結晶部会 NL は電子体での発行となっております。 

本号の編集は，横浜国大 伊藤（傑），千葉大 桝，信州大 伊藤（冬）が担当いたします。 

 

######### 記 ######### 

 

有機結晶部会ニュースレター No. 56 原稿募集 

 

原稿〆切 11 月 30 日（木） 

 

・各コーナーのテンプレートは、有機結晶部会ホームページからダウンロードできます。 

https://oc.csj.jp/issues/newsletters.shtml 

 

・テンプレートファイルをダウンロードして記入の上，WORD ファイルと PDF に変換したファイルの

2 つを下記の編集担当宛にメールでお送りください。 

 

【各コーナー共通のお知らせ】 

・部会員であれば誰でも投稿できます。 

・学生会員の方は，指導教員の許可を得て，論文紹介・Recrystallization に投稿することが可能です。 

・ご投稿される場合，事前に編集担当までその旨をご連絡いただきますようお願いいたします。 

・今後ニュースレターのバックナンバーをオープンアクセス化する計画がございます。つきましては，

ご投稿の際は文章や図が著作権に抵触しないようにご配慮いただくか，あらかじめ掲載許諾を得ていだ

たきますようお願いいたします。 

 

【論文紹介】 

既報原著論文（過去 3 年程度）を日本語で解説（著者本人または共著者）した記事を募集します。部会

員であれば誰でも投稿できます。学生会員の方は，指導教員の許可を得て，投稿することが可能です。 

原稿：既報原著論文を日本語で解説，1000 字から 3000 字程度（A4 用紙 2 ページ以内，カラー図表を

含む，テンプレート有）。 

ご寄稿される場合，事前に編集担当 伊藤（傑） 宛（メールアドレス： suguru-ito<アットマーク>ynu.ac.jp）

までご連絡いただきますようお願いいたします。 

 

https://oc.csj.jp/issues/newsletters.shtml


【研究紹介：アカウンツ】 

部会員の方のご自身の研究内容をまとめた，ミニレビューを募集します。部会員であれば誰でも投稿で

きます。 

原稿：日本語（英語も可），A4 用紙 ６ページ以内，カラー図表を含む，テンプレート有。 

ご寄稿される場合，事前に編集担当 伊藤（傑） 宛（メールアドレス： suguru-ito<アットマーク>ynu.ac.jp）

までご連絡いただきますようお願いいたします。 

 

【Recrystallization：ショートレビュー】 

興味ある研究トピックスに関して，部会員の方の研究や他研究者の研究内容をまとめた，ショートレビ

ューを募集します。部会員であれば誰でも投稿できます。学生会員の方は，指導教員の許可を得て，投

稿することが可能です。なお，類似したトピックスに関する投稿があった場合，次号掲載の可能性があ

ります。 

原稿：日本語，A4 用紙 2 ページ以内，カラー図表を含む，テンプレート有。 

ご寄稿される場合，事前に編集担当 伊藤（傑） 宛（メールアドレス：suguru-ito<アットマーク>ynu.ac.jp）

までご連絡いただきますようお願いいたします。 

 

【学会報告】 

最近の国内外の学会やシンポジウムの参加報告（オンラインを含む）を募集いたします。 

 

【留学報告】 

会員の皆様の国内外の留学報告を募集いたします。 

 

【談話室】 

日ごろ感じていることや報告したいことなど，何でも結構です。会員相互の談話室としてご利用下さい。 

 

【研究室便り】 

新たに立ち上げられました研究室等の紹介などを募集いたします。 

 

【お知らせ】 

今後開催される学会・シンポジウム・研究会・講演会に関するお知らせ，部会員の方の受賞のお知らせ，

などがありましたら，お寄せ下さい。 

 

【質問コーナー】 

有機結晶に関するご質問をお寄せ下さい。専門家の方に答えをおたずねいたします。 

 

【新刊紹介】 

有機結晶に関する新刊，部会員の皆様が執筆された書籍などございましたら，ご紹介下さい。 

 

####################### 

 



皆様の積極的なご投稿をお待ち申し上げます。 

ご不明の点がございましたら，編集担当者にお問い合わせ下さい。 

 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

お問い合せ先 有機結晶部会ニュースレター No. 56 

編集主担当 伊藤 傑（横浜国立大学大学院工学研究院） 

suguru-ito<アットマーク>ynu.ac.jp  

※<アットマーク>を半角文字＠に変換の後，送信してください。 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

 


